ESTADO DO AMAZONAS

Câmara Municipal de Manaus
Gabinete do Vereador Roberto Sabino.

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº 850 – São Raimundo – CEP: 69027-020

Gabinete 10 - Fones (092) 3303 -2875/ Fax: (092) 3303-2874
Manaus-Am

PROJETO DE LEI Nº. 248/2014.

INSTITUI no primeiro sábado do mês
de dezembro o “Dia do Batismo dos
Membros da Igreja Assembleia de Deus
no Amazonas (IEADAM)” no calendário
de eventos oficiais da Prefeitura de
Manaus.

1º. Fica instituído no primeiro sábado do mês de dezembro, o “Dia do Batismo dos
Membros da Igreja Assembleia de Deus no Amazonas” no município de Manaus.

2º. O “Dia do Batismo dos Membros da Igreja Assembleia de Deus no Amazonas” será
incluído no calendário de eventos oficiais da Prefeitura de Manaus.

3º. A solenidade do batismo ocorrerá na Praia da Ponta Negra no primeiro sábado do
mês de dezembro, com espaço reservado para que ocorra o batizado.

4º. O Poder Executivo poderá dispor do espaço na praia da Ponta Negra, em outras
datas, para realização de outros batismos no segmento evangélico, desde que haja
prévia solic itação por parte da igreja.

5º. O Poder Executivo promoverá ações de apoio ao “Dia do Batismo dos Membros da
Igreja Assembleia de Deus no Amazonas” na Praia da Ponta Negra, sem onerar o Poder
Público, através dos órgãos de segurança municipal, saúde, limpeza e trânsito.

6º. Esta lei entra em vigor após 90 dias da sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 18 de Agosto de 2014.

Vereador Roberto Sabino          Vereador Luis Mitoso        Vereador Amauri Colares
PROS                                             PSD                                     PROS

ESTADO DO AMAZONAS

Câmara Municipal de Manaus
Gabinete do Vereador Roberto Sabino.

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº 850 – São Raimundo – CEP: 69027-020

Gabinete 10 - Fones (092) 3303 -2875/ Fax: (092) 3303-2874
Manaus-Am

JUSTIFICATIVA

                                                    Analisando etimologicamente a palavra “batismo”,
contata-se que no grego o termo “baptismos” signif ica imerg ir, mergulhar, colocar para
dentro de. Trazendo o significado etimológico da palavra para o cotidiano da vida cristã,
o batismo é um testemunho público da fé, da crença propriamente dita dos fiéis.

                                                    Em Manaus, o batismo dos membros da Igreja
Assembleia de Deus no Amazonas atrai cerca de 10 (dez) mil pessoas, desde o ano
2000, até a Praia da Ponta Negra, os quais são batizados ou participam com suas
famílias da solenidade.

                                                    Em números, isso significa a participação por volta
de 150 (cento e cinquenta) mil f iéis nesses 14 (quatorze) anos da realização do
batizado dos membros da Igreja Assembleia de Deus no Amazonas, um número
bastante expressivo de aglomeração de pessoas por uma mesma causa, por um mesmo
fim.

                                                    Pela importância do acontecimento para a
comunidade evangélica de Manaus e em razão do número de participantes todos os
anos, faz-se necessária à inclusão do “Dia do Batismo dos Membros da Igreja
Assembleia de Deus no Amazonas” no calendário oficial de eventos no município de
Manaus.

                                                    Com a inclusão do evento no calendário da
Prefeitura, o Poder Executivo já acionará ex officio as ações de apoio logístico, no que
diz respeito ao trânsito, saúde, segurança e limpeza do local.

                                                    Pela grande relevância do signif icado do batismo
para os membros da igreja evangélica, apresento este Projeto de Lei aos nobres
vereadores, com a convicção de que receberá os votos e apoio necessários para sua
aprovação.

Vereador Roberto Sabino          Vereador Luis Mitoso        Vereador Amauri Colares
PROS                                             PSD                                     PROS